Zekeriyyâ el-
Ensârî, eserinin mukaddimesinde İbn Hacer’e ait ana metnin taun konusunda
otorite metin olduğunu fakat eserin ıtnap içerdiğine dair ilmî eleştirilerin bu-
lunması üzerine eseri 14 bölümde ihtisar ettiğini ifade eder.5 Bu eser İbn Ha-
cer el-Askalânî (ö. 852/1449)’nin Beẕlü’l-mâʿûn isimli eseridir.

İbn Nüceym, İbn Hacer el-Askalânî’ye taun, veba, maraz-ı âmm konu-
sunda atıf yapsa da onun böylesi durumlarda toplu dua yapılamayacağı ve
bu uygulamanın bidat olduğuna6 dair görüşüne katılmaz hatta onun boşu bo-
şuna sözü uzattığını bilakis bunun caiz bir

Hacer, Benî İsrâil’in tuğyanları nedeniyle ortaya çıkan taun hastalığı, onlar-
dan yetmiş bin ile yüz bin arası insanının ölümüne sebep olduğunu aktar-
maktadır.8

Yine İbn Nüceym, İbn Hacer’in görüşüne itiraz ederken Hanefî fıkıh biri-
kiminin önde gelen fakihlerinden İbnü’l-Hümâm’ın (ö. 861/1457) Fetḥu’l-ḳadîr
isimli eserinden referansla korkuların yaygınlık kazandığı anlarda namaz-
larda kunut duası okumanın mensuh olmadığını bilakis hükmünün devam
ettiği bilgisini nakletmektedir.9 Ayrıca o, konuyu ele alırken “Tabib-i hâzikle-
rin önderi reis Ebû Ali İbn Sîna’nın dediği tıbbî uygulamalar harekete geçiril-
meli” diyerek İbn Sînâ’ya (ö. 428/1037) işaret etmektedir.10

Dolayısıyla bu makale İbn Nüceym ve İbn Hacer’in yaşadığı soyso-kültü-
rel ve dinî ortam, meselenin bağlamı, İslam tarihindeki meşhur taunlar, İbn
Hacer’in kaleminden İslam tarihinde taunun dünya turu ve taun edebiyatı,
İbn Nüceym’in eserlerinde salgına yaklaşım, salgın ve yaygın korkuların kap-
samı ve sonuç bölümlerinden oluşmaktadır.

ortaya çıkmasına vesile olmuştur. İslam dünyasının en büyük hekimlerinden,
küçük kan dolaşımını keşfiyle meşhur olan İbnü’n-Nefîs (ö. 687/1288) Dı-
maşk’taki tıp medreselerinde yetişmiştir. Yine Osmanlıların ilk dönem âlim-
lerinden Davud-i Kayserî (ö. 751/1350) ve Molla Şemseddin Fenârî (ö.
834/1431) gibi şahsiyetlerin Kahire’deki medreselerde tahsil görmüş oldukla-
rının altı çizilmelidir.13

Bu anlamda örneğin dinî bilimlerde tefsir alanında Kurtubî (ö. 671/273),
İbn Kesîr (ö. 911/1505, Celâleddîn el-Mahallî (ö. 684/459) ve Suyûtî (ö.
911/1505); Hadiste Muhyiddîn en-Nevevî (ö. 676/1277), Zehebî (ö. 852/1347)
ve İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449); fıkıhta İzzeddîn b. Abdisselâm (ö.
660/1262) ve İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457) Memlükler dönemi önde gelen
âlimlerdendir.14

Meselenin Bağlamı
İbn Nüceym el-Eşbâh ve’n-nezâir eserini 7 bölüm üzerinden ele almaktadır:

1- Kavâid (Bu bölümde Mecelle’nin mukaddimesinde söz konusu olan genel
hükümlere kaynaklık yapan, niyetsiz sevap olmaz, işler maksatlarına göredir,
yakîn şek ile zail olmaz, meşakkatler teysîri celbeder, zarar izale olunur, adet muhak-
kemdir, gibi genel kurallar işlenmiştir).

Hicrî 577 yılında Mısır’da toplu ölümler görülmüş ama “bu sefer taun se-

bebiyle değildir” şeklinde kayıtlara geçmiştir.
Hicrî 600’lü yıllara gelindiğinde tarihler ilk vakayı 633 yılında Mısır’da

kayda geçirmiş ve bu vakada çok büyük kayıp yaşanmıştır.
İkinci Büyük Taun: Hicrî 749 (1349) yılında şimdiye kadar benzeri görül-

memiş “tâunu umûmî” ortaya çıkmış şarkı ve garbı kaplamıştır. Bu dünya
turuna çıkan virüs hicrî 715 yılında başlamış 749 yılına kadar devam etmiştir.

28 İbn Hacer el-Askalânî, Beẕlü’l-mâʿûn fî fażli’ṭ-ṭâʿûn, ts., 366.
29 İbn Hacer el-Askalânî, Beẕlü’l-mâʿûn fî fażli’ṭ-ṭâʿûn, ts., 367.

İslam tarihçilerinin kayıtlarına göre bu virüs yaklaşık 35 yıl sürmüş ve muh-
telif beldeleri gezmiş hatta bu virüs Kâbe’ye dahi girmiştir.32

İbn Hacer’in anlattığına göre tarihçilerin en çok üzerinde durduğu ve ko-
nuştuğu salgın “749 (1349) senesi salgını” olup tarihçiler olayı gayet trajik bir
şekilde anlatmaktadırlar. İbn Hacer bu büyük salgına ilişkin haberi tarihçi
Zeynüddîn el-Verdî (ö. 749/1349)’den -kendisi de aynı vebadan vefat emiştir-
33 nakletmektedir. İbn Hacer’in dediğine göre tarihçiler bu anlatı ve nakilde
aşağıda geleceği üzere ağıt içeren şiirsel ve müzikal bir dil kullanmışlardır:34

[Ne Çin diyarları korunabilmiş ne de kaleler sahibi memleketler. Hintliye
sorsan sana avucunu ovuşturacaktır.

48 İbn Hacer el-Askalânî, Beẕlü’l-mâʿûn fî fażli’ṭ-ṭâʿûn, ts., 381.

274 | Sefa ATİK

Universal Journal of Theology (UJTE), Volume: V, Issue: 2 (December 2020)

günlük bin kişi ölmekte ve imam bir namazla 65 kişinin cenaze namazını kıl-
dırmaktadır.49

Salgının (Virüsün) Niteliği
İbn Hacer, 749 (1349) salgının niteliğine dair bilgiyi Safedî’den naklet-

mekte ve bu salgın, insanlara koku yoluyla (râiha), koltuk altı veya kasıklarda
buğday tanesi kadar bir çöğür ortaya çıkmakta, kulağın arkasında bir çıban
veya kalçada salatalığa benzer bir çıban çıkmakta, son olarak bir kısım insan-
lar ise kan kusarak ölmektedir.50

Hicrî 764 yılında Kahire ve Dımeşk’te öncekilerden daha hafif bir virüs
dalgası görülmüştür.

Hicrî 771 yılında tekrar Dımeşk salgını.
Hicrî 781 yılında Kahire salgını

Hicrî 791 yılında tekrar Kahire salgını.51
Hicrî 813 yılında yeni vakalar görülmüştür.
Hicrî 819 yılında yeni vakalar görülmüştür.
Kahire ve Dımeşk’te Hicrî 821 yılında yeni vakalar görülmüştür.
Üçüncü Büyük Tâun: Kahire’de hicrî 833 (1429) yılında ortaya çıkan büyük

salgına “tâunu âmm” denilmiş Mısır’da bundan sonra böylesi çapta bir salgın
görülmemiştir. Bu salgın diğerlerine nispetle şu hususlarla öne çıkmaktadır.

a-Önceki salgınlar kışın bitiminde, bahar mevsiminin başında ortaya çı-
kıp zirvesini bahar mevsiminin hemen başında görürken bu yeni salgın ise
kışın başlamış bahar mevsiminde zirvesine ulaşmıştır.

İbn Nüceym’in Eserlerinde Salgına Yaklaşım
İbn Nüceym, Resâil ismiyle oğlu tarafından derlenen risâle koleksiyonun

“Haber-i fasl hakkında ehl-i naklin kayda aldığı” hususlar başlığı ile yazılan
10. Risâlesinde genel hatları ile olaya şöyle yaklaşmaktadır: “Benim bu
risâlem Suyûtî (ö. 911/1505)’nin Müslim şerhi üzerine yazmış olduğu bilgiler-
den derlemedir. Ki O, hicrî 950 senesinde Mısır’da zuhur eden taun salgını
hakkında bu konuyu kaleme almıştır. Dolayısıyla taun mutat diğer hastalık-
larından öte bir şeydir”. İbn Nüceym, mülahazalarını 10 noktaya terkiz eder.
Tanım, kapsam ve taun sebeplerine değinir.

Dolayısıyla soru “Taun hastalığı karşısında dinî olarak ne ya-
pılmalı ve hastalığın def ve izalesi için ne tür dua ve ibadetle meşgul olunma-
lıdır” şeklinde kendisine iletilmektedir. Müellifin ifadesine göre bu soru ken-
disine (969/1562) tarihinde Kahire’de sorulmuştur. İbn Nüceym bu soruya ce-

62 İbn Nüceym, el-Eşbâh ve’n-neẓâʾir, 332.
63 İbn Nüceym, el-Eşbâh ve’n-neẓâʾir, 332.
64 M. Kemal Temel, Gelmiş Geçmiş En Büyük Katil: 1918 İspanyol Gribi (İstanbul: Betim, 2015),

Ay-
rıca mikrobik ortamlardan uzak durularak ağız ve burun yoluyla pis havala-
rın teneffüsünden ısrarla kaçınılmalıdır.72

4-Tabib-i hâzık olmanın ötesinde Orta çağ İslam tıbbının zirve isimlerin-
den olan ve Batılıların dahi otoritesini teslim etmiş olduğu “Avicenna” ismi
ile kendi ülkelerinde eserinden istifade etmiş oldukları Ebû Ali İbn Sînâ’nın
(ö. 428/1037) koruyucu tedavi önlemleri ile birlikte fiili tedavi yöntemlerine
fiilen uyulmalıdır. İbn Sînâ’nın belirlemiş olduğu tedbir ve tedaviler bağla-
mında şunlara uyulmalıdır: “Taun hastalığına duçar olmuş kişiden ilk önce
kan akıtılmalı (tahlil diyebiliriz), böylece kanda dolaşan mikroplar bünye içe-
risinde donmamış ve dışarıya tahliye edilmiş olur.